Ц
ен
а
5
ко
п.
Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
С О Ю З А  С С Р

ной в табл. 6.
Т а б л и ц а  6
Тип или условное обозначение^бутылки Номинальная
вместимость, см8
Минимальная толщина, мм
корпуса дна
VII; Н-Ш-800 ГОСТ 10117—80 750. 800 4,5 7,0
I; I-K-200 ГОСТ 10117—80 От 50 до
200 включ. 1,5 2,5
I; II; IV; V; VI; VIII; Ш-К-500
ГОСТ 10117—80; XIV-B-500
ГОСТ 10117—810
Св. 200 до
1750 включ.
2,0 4,0
III От 200 до
380 включ. 1,5 3,0
2.14. Бутылки должны быть отожжены. Бутылки в поле зре­
ния полярископа типа ПКС должны иметь окраску: равномерно
фиолетовую, сочетание красного с красно-оранжевым и синим
или фиолетовым цветом.
Не допускается оранжевая, белая, желтая, зеленая окраска,
а также сочетание этих окрасок с голубой.
Не допускаются внутренние напряжения в стекле, соответст­
вующие удельной разности хода лучей более 115 нм/см.
2.15. Бутылки должны быть термически устойчивыми при пе­
репадах температур, указанных в табл. 7.
Т а б л и ц а  7
Тип или условное обозначение бутылки Перепад температур, °С, не менее
VII; И-Ш-800 ГОСТ 10117—80 30
I—VI; VIII; I-K-200
ГОСТ 10117—80;
Ш-К-500 ГОСТ 10117—80; 36
XIV-B-500 ГОСТ 10117—80
2.16. Бутылки должны выдерживать в течение 60 с без разру­
шений внутреннее гидростатическое давление, указанное в
табл. 8.
Стр. 12 ГОСТ 26586— 85
Т а б л и ц а  &
Тип или условное обозначение бутылки
Внутреннее гидростатическое давление,
МПа (кгс/см*), не менее
VII; П-Ш-800 ГОСТ 10117—80 1,67(17)
1—250; II—375; 1—500; Ш-К-500
ГОСТ 10117—80; XIV-B-500
ГОСТ 110117—80;
1—750; II—710; IV—1000; VI 0,49 (15)
П р и м е ч а н и е .  Показатель внутреннего гидростатического давления'
для бутылок типов I—250; II—375; I—500; I—750; II—710; IV—1000;.
Ш-К-500 ГОСТ 10117—80; XIV-B-500 ГОСТ 10117—80 установлен факуль­
тативно до 01.07.88.
Бутылки типов 1—50; III; V; VIII; I-K-200 ГОСТ 10117—80 на
сопротивление внутреннему гидростатическому давлению не ис­
пытывают.
2.17. Показатели водостойкости бутылок при испытании мето­
дом выщелачивания поверхности под воздействием воды не дол­
жны превышать указанных в табл. 9.
Т а б л и ц а  9
Тип бутылки Номинальная вместимость,
см3
Объем 0,01 н. HCI, пошедшей
на титрование 50 мл водной вы­
тяжки, см®, не более
I, III 50, 200, 250, 380 0,30
I, II, VI, VII, VIII 250, 375, 500, 750, 1750 0,25
I, II, IV 700—1000 0,22
Бутылки, изготовленные по ГОСТ 10117—80, по водостой­
кости должны соответствовать требованиям ГОСТ 13906—78.
2.18. Бутылки не должны иметь синего окрашивания при опо­
ласкивании их внутренней поверхности метиленовым голубым
хлоргидратом. Допускаются голубоватые оттенки.
3. ПРАВИЛА ПРИЕМКИ
3.1. Бутылки принимают партиями. Партией считают количе­
ство бутылок одного типа и вместимости, выработанное из стек­
ла одной марки и оформленное одним документом о качестве,
содержащим:
наименование предприятия-изготовителя и его товарный
знак;
ГОСТ 26586— 85 Стр. 13
условное обозначение бутылки;
марку стекла;
количество бутылок в партии;
дату отправки бутылок;
штамп отдела технического контроля;
обозначение настоящего стандарта.
3.2. Для контроля качества бутылок из разных мест партии
методом случайного отбора отбирают выборку в количестве 1 %,
но не менее 200 шт.
По показателям пп. 2.3; 2.4 (кроме п. 2.4.4); 2.5; 2.6; 2.7; 2.8
и 2.10 контролируют всю выборку;
по показателям пп. 2.9; 2.11; 2.12; 2.13; 2.14 (вместимость,
м асса) контролируют 50 % выборки, но не менее 100 шт.;
по показателям п. 2.15 контролируют 50%,  но не менее
100 шт.;
по показателю п. 2.16 контролируют 50% выборки, но не ме­
нее 100 шт.
В случае недостаточного количества бутылок для контроля
термостойкости и показателя внутреннего гидростатического дав­
ления дополнительно отбирают бутылки от той же партии до
полного объема выборки.
3.3. Контроль показателя водостойкости бутылок (п. 2.17)
проводят периодически, не реже одного раза в месяц, и при из­
менении состава стекла.
Для контроля от партии отбирают 15 бутылок вместимостью
'50 и 100 ом3 и 10 бутылок вместимостью свыше 100 см3.
3.4. Если показатели водостойкости не соответствуют требо­
ваниям п. 2.17, то партию бракуют, независимо от результатов
контроля партии по остальным показателям.